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Úvod

Secesní hnutí, šířící se na přelomu 19. a 20. století Evropou, bylo vesměs všude

hnáno myšlenkou, jež byla naplňována možností odtrhnout se od zavedených

akademických zvyklostí a historizujících slohů a utvořit osobitý styl, který by představil

nové tvarosloví a umožnil nové vnímání umění a umělce jako individuality. Secese

ovládla postupně všechny druhy uměleckého projevu od malířství, sochařství, grafické

tvorby, až po šperkařství a textil. Proměnou prošla také architektura, která se pokusila

vytvořit sloh, jenž by naboural zavedená dogmata historizující architektury. Secese

uplatňovala nová půdorysná schémata, nové formy fasád a tvůrčím způsobem přetvářela

tradiční tvarosloví. Profánní secesní architektura je již zmapovaným a známým

uměleckohistorickým tématem. Naopak sakrální architektura v období secese byla

prozatím zkoumána jen okrajově.

Doposud nejrozsáhlejší publikací, která se věnuje tématu církevních památek

v období secese, je kniha Secesní sakrální architektura na Moravě a ve Slezsku od Aleše

Filipa z roku 2004. Jak název napovídá, zabývá se architekturou a uměním kolem roku

1900 pouze na území Moravy a Slezska. Pro území Čech prozatím podobná publikace

neexistuje, přesto se někteří autoři tématu stručně dotýkají v rámci svých studií.

Primárně se však zabývají secesní architekturou necírkevní. Snad jediným ucelenějším

textem, který pojednává o secesních sakrálních stavbách v Čechách, je text Zdeňka

Lukeše, publikovaný ve sborníku Bůh a Bohové v roce 2003. Některým konkrétním

stavbám byla věnována větší či menší pozornost v monografiích, v diplomových

pracích a statích v rámci tematických sborníků. Také regionální badatelé se často

věnovali stavbám nacházejícím se v jejich blízkém okolí. Jsou však stavby, kterým se

prozatím nikdo nevěnoval, a víme pouze o jejich existenci

Tato diplomová práce si klade za cíl především přiblížit čtenáři secesní sakrální

architekturu v Čechách v kontextu doby. Dalším záměrem je pokusit se na základě

výrazných secesních staveb, například na kostelech Povýšení sv. Kříže v Jablonci nad

Nisou nebo sv. Vojtěcha v Praze, které jsou v dosavadní odborné literatuře považovány

za jedny z nejvíce secesních staveb v Čechách, vysledovat a specifikovat jednotlivé

znaky a následně výskyt těchto znaků secesní církevní architektury reflektovat na

ostatních sledovaných stavbách.

Dále si tato práce klade za cíl představit formou katalogu jednotlivé secesní sakrální

stavby. Při jejich zpracování je kladen důraz na heuristickou metodu shromáždění
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dosavadní literatury a rešerši dostupných archivních materiálů, které je možné ke

konkrétním stavbám dohledat. Struktura mého textu částečně vychází z uspořádání,

které ve své publikaci uplatnil Aleš Filip. Dělení na průvodní text, který čtenáře

seznámí s problematikou tématu, od obecných informací jej provede k jednotlivým

stavbám, a na samostatný katalog staveb, který odlehčuje základnímu textu od

faktických informací.

Množství reálně dochovaných secesních kostelů v Čechách není velké. V poměru ke

stavbám historizujícího stylu, které vznikaly paralelně se secesními stavbami, se jedná

jen o malé procento realizací. První část práce tak nastíní čtenáři možné vlivy a

podněty, na které mohla secesní sakrální architektura v Čechách reagovat, a pokusí se

představit významné secesní sakrální stavby na území Evropy. Dále představí konkrétní

umělecká hnutí, která ovlivnila sakrální umění přelomu 19. a 20. století nejen na území

Čech. V této části se budu věnovat také rozdílnému přístupu katolické a evangelické

církve ke stavbě chrámů a zabývat se otázkou, proč je secesních sakrálních staveb v

poměru k historizujícím chrámům tak malé množství. V neposlední řadě se budu

věnovat termínu secese a moderna v architektuře. Okrajově se dotknu některých

významných osobností a staveb, protože mnoho architektů projektovalo zároveň

světskou i církevní architekturu a jejich tvorba spolu často souvisela.

V následující části své práce se budu zabývat možným rozdělením secesní sakrální

architektury v Čechách. V rámci územního dělení je možné stavby členit podle

konkrétních regionů (západních, severních, východních, jižních a středních Čech).

Nabízejí se však i jiné možnosti rozlišení, například podle architektů nebo tvarosloví

staveb a jejich podobností. Představím zde vybrané sakrální stavby i jejich autory.

Pokusím se zmínit všechny stavby, které se mi podaří v rámci uvedených kategorií

dohledat a doplnit i nové stavby, které nejsou doposud v literatuře zmiňované a rozšířit

tak již seznam známých realizací. Nejvýznamnějších kostelů se v této části vždy jen

stručně dotknu, jelikož se jimi budu daleko podrobněji zabývat v katalogu.

Katalog bude obsahovat vybrané kostely, které mají prvky charakteristické pro

secesní sakrální stavby. Tyto prvky však mohou být u jednotlivých staveb využity v

různé míře, jelikož rozmanitost jednotlivých kostelů nedovoluje jednoznačné dělení či

„škatulkování“. V této části práce bude kladen důraz na seznámení se s památkou

„in situ“, na kulturně teoretickou analýzu stavby a kontext jejího vzniku. Ke každé

stavbě se pokusím dohledat dostupnou literaturu, dále provedu rešerši přístupných

archivních materiálů v regionálních pracovištích (muzea, archivy, soukromé sbírky).
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Do katalogu se pokusím zařadit co největší množství secesních sakrálních staveb tak,

abych představila nejen ty nejznámější stavby, ale také kostely méně známé. Stavby,

které nezařadím do katalogu jako samostatná katalogová hesla, zmíním v základní části

práce. Rozhodla jsem se tak, protože k některým stavbám nebylo možné získat

dostačující dokumentační materiál a literaturu. Mnohé z těchto staveb tak teprve na

podrobné badatelské zpracování čekají. Katalogová hesla jednotlivých staveb obsahují

stručný popis stavby z exteriéru a interiéru, nastínění historických okolností vzniku

stavby, průběh stavby a přehled odborné literatury a pramenů, které ke stavbě existují

a jsou dostupné. U některých staveb se bohužel setkáme s nepřístupným archivním

materiálem z důvodu nedostupnosti některých odborných pracovišť nebo

nedohledatelnosti archivních materiálů, pokud ke stavbě vůbec existují.

Závěr předkládané práce je doplněn obrazovou přílohu, která obsahuje jak

reprodukce k základnímu textu, tak ke katalogu.
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1 Shrnutí odborné literatury a dosavadního bádání

Secesnímu umění se dostalo odpovídající reflexe v odborné literatuře jak na světové

úrovni, tak v Čechách. Literatury, která se secesnímu umění věnuje, je velké množství.

Z mnoha odborných publikací, které se zabývají secesním slohem v rámci

celoevropského vývoje, jmenujme alespoň knihu Secese, která vyšla již v několika

vydáních.
1
Knihy, jež se primárně věnují malířství, sochařství nebo užitému umění

v období přelomu 19. a 20. století, nechávám úmyslně stranou této práce, jelikož se

netýkají přímo tématu, i když byly pro tuto práci častým inspiračním zdrojem.

Již klasickým pojednáním o vývoji architektury a umění přelomu 19. a 20. století na

mezinárodní platformě je kniha Pioneers of modern design: from William Morris

to Walter Gropius od Nikolause Pevsnera,
2
která se zabývá nejen secesní architekturou,

ale také malířstvím, nebo inženýrským stavitelstvím. Stručné přehledy vývoje secesní

architektury v jednotlivých zemích Evropy přináší publikace Art Nouveau/Jugendstil.

Architecture in Europe,
3

ve které lze nalézt také příspěvek Petra Wittlicha o secesní

architektuře na našem území. Kapitoly o beuronském umění a o sakrálním umění secese

a moderny v architektuře lze vyhledat v obsáhlé publikaci Ars Sacra,
4
která se snaží

čtenáři představit jednotlivé významné sakrální stavby v Evropě. V celku strohý text

jednotlivých kapitol však doplňují kvalitní obrazové reprodukce míst, která návštěvník

v kostele do takových detailů nemůže vidět.

Secesnímu umění v jednotlivých zemích Evropy se již věnuje také velké množství

publikací. O umění Art Nouveau v Paříži a Francii pojednává kniha Art Nouveau. The

French Aesthetic.
5
O secesi v Rakousku a především ve Vídni referuje publikace

Vídeňská secese a moderna 1900–1925,
6

která se na rozdíl od ostatních přehledových

publikací zabývá i méně preferovanými uměleckými obory v době secese, jako je


[…]


do lodi kostela a k úpravě presbytáře.
312

Po levé straně lodi je před vítězným obloukem

boční vstup do lodi kostela a v prvním patře dřevěná tribuna přístupná z věže kostela.

Strop lodi je tvořen dřevěnými trámy a dřevěným obložením. Krov tvoří čtyři

vodorovné překlady se středovým sloupkem. Dřevěné obložení stropu kostela je strohé
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v kontrastu se zdobným vyřezáváním nosných trámů a jejich zakončením. Středové

sloupky krovu svým dekorem odkazují ke stromu života. Je zde použito zelené, modré

a červené barevnosti. Zelená barva je použita také na lavicích kostela a detailech

empory. Výmalba kostela je dnes strohá. Bílé zdi jsou doplněny o barevné detaily.

Dříve byl na vítězném oblouku umístěn nápis PŘIJĎ KRÁLOVSTVÍ TVÉ doplněn

o geometricky pojatý květinový dekor. Tato výmalba pravděpodobně žádným

způsobem neodkazovala k původním návrhům. Okna chrámu jsou vyvedena ve

vitrážích. Velké okno v oltářní stěně znázorňuje kříž obklopený květinovým dekorem.

Interiér kostela i kostel samotný bohužel prošel velkým množstvím rekonstrukcí, tudíž

vysledovat náznaky původního vybavení či dekoru kostela je dnes již skoro nemožné.

Kostel není zapsán jako nemovitá chráněná památka. Přesto je možné vypozorovat

určité původní detaily stavby, jako jsou například kované části vnitřních dveří kostela.

5.5.3 Historické okolnosti vzniku kostela

Historie evangelického kostela je spjata s evangelickým hnutím v nedalekém

Vrchlabí. Původní evangelické hnutí, které mělo vliv na další vývoj v této oblasti, bylo

silně zastoupeno v Rudníku, kde se evangelíci scházeli potají.
313

Po přijetí tolerančního

patentu pak mohl nastat rozmach tohoto hnutí také v jiných oblastech Krkonoš.

Ve Vrchlabí bylo evangelíků relativně málo, ale nárůst věřících nastal, když zde byla

zřízena kazatelská stanice evangelického sboru z Rudníku. Evangelíci z Herlikovic

doposud patřili pod evangelickou stanici ve Vrchlabí. V roce 1897 postihla Vrchlabí

velká povodeň a bylo zapotřebí vybudovat nové shromaždiště věřících. Zde se osud

obou obcí rozchází a vznikají tak dvě církevní centra, která spolu ale i nadále zůstávají

v kontaktu.

Ve Vrchlabí byla postavena evangelická modlitebna navrhnutá také architekty

J. W. Gräbnerem a R. Schillingem. [73] I zde byl silný vliv hnutí Los von Rom, kdy

nacionálně zabarvené smýšlení bylo kritériem pro vstup do evangelické církve. V roce

1899 mělo společenství již 160 členů a bylo rozhodnuto o stavbě nové modlitebny.

Ta se začala stavět v květnu a již 21. října stejného roku byla vysvěcena.
314

Stavba

vilového typu sama o sobě není nijak výrazně zdobena. Do průčelí je vložen kamenný

kříž s jemným rostlinným dekorem květin. Se stejným dekorem se můžeme setkat i na

313

LOUDA 2010, 11.
314

LOUDA 2010, 12.

105

kostele v Duchcově. Výrazným prvkem stavby je také hlava anděla s křídly na rohu

budovy. [73] V interiéru stavby jsou bytové prostory a sál modlitebny a sakristie. Také

zde architekti J. W. Gräbner a R. Schilling použili dřevěného zdobného krovu a chóru.

Budova sboru sice neodpovídá tvarosloví kostela, tudíž stojí na okraji této práce, přesto

je důležité ji zde zmínit. Významnější stavbou pro tuto práci by byl zajisté kostel, který

chtěla nechat evangelická obec postavit v pozdějších letech vedle dosavadní modlitebny

a dnešní fary. Pro stavbu kostela vyhotovili návrhy opět architekti J. W. Gräbner a

R. Schilling, ale stavba nebyla bohužel nikdy realizována. [74]

Co se týká věřících v Herlíkovicích, v roce 1901 zde bylo evidováno již 126 přestupů

k evangelické obci.
315

Také zde byl silný vliv hnutí Los von Rom a vůdcem evangelické

obce byl Franz Erben. V Herlikovicích tak byla 13. října 1901 založena samostatná

evangelická kazatelská stanice.
316

V roce 1902 byl položen základní kámen k malému

horskému kostelu. Svěcení kostela proběhlo již 2. června 1904.
317

Plánová dokumentace

či popis stavby kostela není bohužel dochován. Stavbu kostela podporovali jak místní

evangelíci, tak Spolek Gustava Adolfa. Pozemek pro kostel věnoval Franz Erben, který

bydlel nedaleko stavby a z jeho domu byly přeneseny do kostela i hodiny, které byly

později bohužel zničeny.
318

Kostel sloužil svému účelu, jen pohřby se museli konat

ve Vrchlabí, jelikož v zimě je nebylo možné v zasněženém terénu vykonávat. Farář do

kostela i nadále dojížděl z nedalekého Vrchlabí, stejně jako dnes. Během 80. let

20. století byla prováděna rekonstrukce kostela, kdy byla zrušena původní dispozice

oltáře, a stůl Páně byl předsunut do prostoru lodi. Znovuotevření kostela se konalo

31. srpna 1986.
319

5.5.4 Stav poznání a literatura

Pramenů a literatury ke kostelu v Herlikovicích není mnoho. Plánovou dokumentaci

ani jiné podrobnější dokumenty ke stavbě kostela se mi nepodařilo dohledat. V archivu

Krkonošského muzea ve Vrchlabí jsou uloženy sbírky pohlednic a skici

k nerealizovanému kostelu ve Vrchlabí.
