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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená práce Jany Pešlové se zabývá problematikou sakrálních staveb v Čechách, která
byla dosud zpracována v odborné literatuře jen povrchně. Nejpve se věnuje obecně
problematice sakrální architektury v Čechách na přelomu devatenáctého a dvacátého století.
Dále popisuje charakteristické znaky zdejších secesních duchovních staveb. Následně se
podrobněji soustředí na secesní sakrální architekturu v jednotlivých částech Čech. Klíčovou
částí práce Jany Pešlové je katalog jednotlivých staveb. V obrazové příloze je kromě exteriérů
a interérů daných architektonických děl také přehledná mapa se zakreslenými kostely a
konfesijním rozlišením stavebníků. Kromě výtečného katalogu čtrnácti sakrálních objektů na
území Čech je třeba ocenit pokus Jany Pešlové definovat chrakteristické znaky secesní
sakrální architektury na základě formálních podobností analyzovaných staveb. Kromě toho se
zdá být funkční její rozdělení zkoumaného materiálu podle regionů, které zasazuje do
celkového hospodářsko-společenského kontextu. Slabší stránkou textu je její stylistické
zpracování, např. opakování slov apod. Přes jinak pečlivou snahu o terminologickou jasnost
autorka nerozlišuje termíny stavebník a stavitel (s. 32, 36 apod.) Jako celek představuje práce
Jany Pešlové základní text pro další zkoumání sakrální secesní architektury v Čechách.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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